
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN CAO LÃNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số: 65/KH-UBND Cao Lãnh, ngày 06 tháng 4 năm 2022 
  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các ngày kỷ niệm, sự kiện lịch sử, chính trị,  

văn hoá trên địa bàn Huyện năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2022 của 

Uỷ ban nhân dân Tỉnh về tổ chức các ngày kỷ niệm, sự kiện lịch sử, chính trị, 

văn hoá trên địa bàn Tỉnh năm 2022, Uỷ ban nhân dân Huyện xây dựng Kế 

hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa; lòng yêu nước, chủ 

nghĩa anh hùng, ý chí tự lực, tự cường và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; 

góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất 

nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam. 

Gắn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, kỷ niệm trong năm với tuyên 

truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ Huyện khóa XII nhiệm kỳ 2020 - 2025; công tác phòng, 

chống dịch Covid-19; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, phong trào thi đua 

yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước, của Tỉnh, Huyện. Qua đó, cổ vũ, 

động viên các cấp, ngành, doanh nghiệp và Nhân dân vượt qua khó khăn, thách  

thức, chung sức, đồng lòng, quyết tâm phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả, 

khôi phục  và duy trì phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Yêu cầu 

Hoạt động kỷ niệm được tổ chức phù hợp với điều kiện thực tế của địa 

phương, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và thực hiện nghiêm các quy định 

về phòng, chống dịch Covid-19; đảm bảo giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống, 

an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và huy động các nguồn lực xã hội tham gia. 

Không để xảy ra tình trạng lợi dụng lễ hội để tổ chức các trò chơi đánh bạc trá 

hình. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 

1. Kỷ niệm các ngày lễ lớn 

1.1. Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2022) và đón Tết nguyên đán Nhâm Dần. 

a) Công tác tuyên truyền 



Tuyên truyền bằng panô, băng rôn, khẩu hiệu; trang trí tiểu cảnh, đèn hoa 

tại các khu vực trung tâm, tuyến đường chính nội ô thị trấn Mỹ Thọ. Xây dựng 

chuyên mục, tin, bài tuyên truyền trên sóng phát thanh, Trang Thông tin điện 

tử Huyện, tuyên truyền lưu động và trưng bày, triển lãm tranh, ảnh, sách, báo 

chủ đề mừng Đảng - mừng Xuân. Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các trụ sở cơ 

quan, trường học, bệnh viện, cơ sở thờ tự, các doanh nghiệp, nhà ở của dân.  

b) Hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi, chúc Tết 

Thăm hỏi, ch c Tết lãnh đạo Tỉnh, Huyện đã nghỉ hưu, M  Việt Nam  nh 

hùng,  nh hùng lực lượng vũ trang Nhân dân, người có công với cách mạng; 

thăm, ch c Tết các đơn vị trong và ngoài Huyện; viếng Nghĩa trang  iệt sĩ 

Huyện, Nhà truyền thống Khu di tích Huyện uỷ Cao  ãnh. Thăm một số Hội 

quán, Hợp tác xã, doanh nghiệp, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, thanh niên 

khởi nghiệp, Tổ Nhân dân tự quản tiêu biểu. Thăm ch c Tết các tổ chức tôn 

giáo trong và ngoài huyện. H  trợ hộ nghèo, người bệnh có hoàn cảnh khó 

khăn, người già không nơi nương tựa, tr  em mồ côi, lang thang, cơ nh  và các 

đối tượng bảo trợ xã hội khác được vui Xuân, đón Tết. 

c) Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật: Thực hiện các chương trình phát 

thanh phong ph , sinh động mang sắc thái xuân, phù hợp với tập quán truyền 

thống của dân tộc, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của Nhân dân. 

d) Các hoạt động khác: Đẩy mạnh các hoạt động đảm bảo an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội, kịp thời phát hiện, xử lý các vi phạm, đặc biệt là vi 

phạm trật tự an toàn giao thông, sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán và 

đốt pháo nổ, đốt và thả đèn trời. Đảm bảo nguồn hàng, lương thực, thực phẩm 

và bình ổn giá phục vụ nhu cầu của Nhân dân trong dịp Tết; tăng cường kiểm 

tra, xử lý đối với các hành vi buôn bán hàng gian, hàng giả, hàng kém chất 

lượng và gian lận thương mại. Phát động tuần lễ cao điểm vệ sinh xanh - sạch - 

đ p và an toàn thực phẩm trên phạm vi toàn Huyện. 

Cơ quan tham mưu: Phòng Văn hoá và Thông tin. 

Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội Huyện, 

U N  các xã, thị trấn. 

Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau Tết nguyên đán.  

1.2. Ngày Giỗ tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch) 

Nội dung và hình thức tuyên truyền: Theo định hướng của  an Tuyên 

giáo Huyện uỷ. 

Thời gian: Tháng 3 âm lịch năm 2022. 

Cơ quan tham mưu thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin. 

Cơ quan phối hợp: Uỷ ban Mặt trặn Tổ Quốc Huyện và các đơn vị liên 

quan. 

1.3. Kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2022) và 136 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886- 



01/5/2022) 

Nội dung và hình thức tuyên truyền: Theo định hướng của  an Tuyên 

giáo Huyện uỷ. 

Thời gian: Tháng 4 năm 2022. 

Cơ quan tham mưu: Phòng Văn hoá và Thông tin. 

Cơ quan phối hợp: Uỷ ban Mặt trận Tổ Quốc Huyện, Phòng  ao động 

- Thương binh và Xã hội, Huyện đoàn và các ban, ngành liên quan. 

1.4. Kỷ niệm 68 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 

07/5/2022) 

Nội dung và hình thức tuyên truyền: Theo định hướng của  an Tuyên 

giáo Huyện uỷ. 

Thời gian: Tháng 5 năm 2022. 

Cơ quan tham mưu: Phòng Văn hoá và Thông tin,  an Chỉ huy Quân sự 

Huyện, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị xã hội Huyện. 

1.5. Kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890 - 19/5/2022) 

Nội dung và hình thức tuyên truyền: Theo định hướng của  an Tuyên 

giáo Huyện uỷ. 

Thời gian: Tháng 5 năm 2022. 

Cơ quan tham mưu thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin. 

1.6. Kỷ niệm 111 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước 

(05/6/1911 - 05/6/2022) 

Nội dung và hình thức tuyên truyền: Theo định hướng của  an Tuyên 

giáo Huyện uỷ. 

Thời gian: Tháng 6 năm 2022. 

Cơ quan tham mưu thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin. 

1.7. Kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022) 

Nội dung và hình thức tuyên truyền: Theo định hướng của  an Tuyên 

giáo Huyện uỷ. 

Thời gian: Tháng 7 năm 2022. 

Cơ quan tham mưu thực hiện: Phòng  ao động - Thương binh và Xã hội 

chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan. 

1.8. Kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2022) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022) 

Nội dung và hình thức tuyên truyền: Theo định hướng của  an Tuyên 

giáo Huyện uỷ. 



Thời gian: Tháng 8 và tháng 9 năm 2022. 

Cơ quan tham mưu: Phòng Văn hoá và Thông tin phối hợp với Uỷ ban 

Mặt trận Tổ quốc Huyện và các đơn vị liên quan. 

1.9. Kỷ niệm 77 năm Ngày thành lập lực lượng Công an Nhân dân 

(19/8/1945 - 19/8/2022); 17 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ 

quốc (19/8/2005 - 19/8/2022) 

Công an Huyện chủ trì, xây dựng kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm 77 năm 

ngày thành lập lực lượng Công an Nhân dân và 17 năm Ngày hội toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc. 

1.10. Kỷ niệm 53 năm ngày mất của Chủ tịch Hồ Chí Minh (ngày 

02/9/2022) 

Nội dung và hình thức tuyên truyền: Theo định hướng của  an Tuyên 

giáo Huyện uỷ. 

Thời gian: Tháng 9 năm 2022. 

Cơ quan tham mưu: Phòng Văn hoá và Thông tin phối hợp với Uỷ ban 

Mặt trận Tổ quốc Huyện và các đơn vị liên quan. 

1.11. Kỷ niệm 61 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh trên biển 

(23/10/1961 - 23/10/2022) 

Nội dung và hình thức tuyên truyền: Theo định hướng của  an Tuyên 

giáo Huyện uỷ. 

Thời gian: Tháng 10 năm 2022. 

Cơ quan tham mưu: Phòng Văn hoá và Thông tin phối hợp với Uỷ ban 

Mặt trận Tổ quốc Huyện và các đơn vị liên quan. 

1.12. Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất 

Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2022) 

Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Huyện chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện. 

1.13. Kỷ niệm 33 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 

(22/12/1989 - 22/12/2022) và 78 năm Ngày thành lập Quân độ i Nhân 

dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2022) 

Nội dung và hình thức tuyên truyền theo định hướng của  an Tuyên giáo 

Huyện uỷ.   

 an Chỉ huy Quân sự Huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan 

tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện chỉ đạo tổ chức triển khai các hoạt động kỷ 

niệm 33 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2022) và 78 

năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2022). 

1.14. Kỷ niệm 55 năm ngày chiến thắng trên sông Rạch Ruộng 

(04/12/1967 - 04/12/2022. 



Nội dung và hình thức tuyên truyền: Theo định hướng của  an Tuyên 

giáo Huyện uỷ. 

Thời gian: Tháng 12 năm 2022. 

Cơ quan tham mưu: Phòng Văn hoá và Thông tin phối hợp với Uỷ ban 

Mặt trận Tổ quốc Huyện và các đơn vị liên quan. 

2. Kỷ niệm ngày sinh của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, 

Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam 

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí  ê Hồng Phong, Tổng  í thư  an 

Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam (1902 - 2022). 

- Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Văn Cừ (9/7/1912 - 9/7/2022), 

Tổng  í thư  an Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam. 

- Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Võ Chí Công (7/8/1912 - 

7/8/2022), Chủ tịch Hội đồng Nhà nước (nay là Chủ tịch nước). 

- Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng (11/6/1912 - 11/6/2022), 

Chủ tịch Hội đồng  ộ trưởng (nay là Thủ tướng Chính phủ). 

- Kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn Kiệt, Thủ tướng Chính 

phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (23/11/1922 - 23/11/2022). 

- Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí  ê Văn  ương (28/3/1912 - 

28/3/2022), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Phong Sắc (01/2/1902 - 

01/2/2022), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Phan Đăng  ưu (05/5/1902 -

05/5/2022), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

- Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Tô Hiệu (1912 - 2022), lãnh đạo 

tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn Ngân (1902 - 2022), lãnh 

đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

Phòng Văn hoá và Thông tin hướng d n các đơn vị tuyên truyền về thân 

thế, sự nghiệp của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước theo hướng d n của 

 an Tuyên giáo Huyện uỷ. 

3. Kỷ niệm Ngày thành lập, Ngày truyền thống, các ngày kỷ niệm khác 

Các ban, ngành, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã 

hội Huyện chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ 

niệm theo Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ Quy 

định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen 

thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài; 

Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ Quy 

định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, 

địa phương; tuyên truyền về sự kiện, ngày kỷ niệm trên các phương tiện thông 



tin, cổ động trực quan và hoạt động tuyên truyền ở đơn vị, địa phương. 

4. Kỷ niệm các ngày lễ quốc tế 

- Kỷ niệm 152 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2022). 

- Kỷ niệm 202 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820 - 28/11/2022). 

- Kỷ niệm 204 năm Ngày sinh C.Mác (5/5/1818 - 5/5/2022). 

- Kỷ niệm 105 năm Cách mạng tháng Mười Nga (07/11/1917 - 

07/11/2022). 

Nội dung và hình thức tuyên truyền: Theo định hướng của  an Tuyên 

giáo Huyện uỷ. 

Cơ quan tham mưu: Phòng Văn hoá và Thông tin phối hợp với Uỷ ban 

Mặt trận Tổ quốc Huyện và các đơn vị liên quan. 

III. KINH PHÍ: Thực hiện theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện uỷ: Phối hợp với các đơn vị liên quan 

hướng d n, định hướng nội dung và hình thức tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm 

theo kế hoạch. 

2. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Huyện: Xây dựng kế hoạch họp 

mặt mừng Xuân với các tôn giáo trên địa bàn; tổ chức thăm một số Tổ nhân 

dân tự quản tiêu biểu. 

3. Phòng Văn hoá và Thông tin: Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày 

lễ lớn trong năm 2022 theo kế hoạch. Phối hợp với các ban, ngành liên quan và 

Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn tăng cường quản lý và tổ chức lễ hội năm 2022. 

Tuyên truyền trên bảng thông tin điện tử, Trang Thông tin điện tử Huyện; hướng 

d n Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh, công chức văn hóa - xã hội, 

cán bộ truyền thanh xã, thị trấn thông tin, tuyên tuyền các ngày lễ, kỷ niệm năm 

2022. 

4. Văn phòng HĐND và UBND Huyện: Phối hợp với Phòng Văn hóa và 

Thông tin và các đơn vị liên quan tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện chỉ đạo, 

triển khai tổ chức các ngày lễ, kỷ niệm đảm bảo đ ng mục đích, yêu cầu theo kế 

hoạch. 

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Phối hợp với đơn vị liên 

quan tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ vào các ngày kỷ niệm, sự kiện lớn của 

địa phương; tổ chức thăm hỏi gia đình chính sách, gặp khó khăn trong dịp lễ, 

tết; triển khai thực hiện các nhiệm vụ phân công theo kế hoạch. 

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với 

đơn vị liên quan tham mưu Kế hoạch thăm một số Hội quán, hợp tác xã, doanh 

nghiệp nông nghiệp, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi năm 2022 (chuẩn bị quà 

và phương tiện đi thăm), báo cáo Uỷ ban nhân dân Huyện. 

7. Phòng Nội vụ: Tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện Kế hoạch thăm 



ch c Tết các tổ chức tôn giáo trong và ngoài Tỉnh. 

8. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan 

tham mưu kế hoạch họp mặt các doanh nghiệp và thăm hỏi một số doanh nghiệp 

trên địa bàn Huyện năm 2022. 

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện bố 

trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.  

10. Ban Chỉ huy Quân sự, Công an Huyện: Căn cứ hướng d n của  ộ 

Quốc phòng và  ộ Công an về Kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân 

dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2022); 33 năm Ngày hội Quốc phòng toàn 

dân (22/12/1989 - 22/12/2022);  kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống Công an 

Nhân dân (19/8/1945-19/8/2022); 17 năm Ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc (19/8/2005-19/8/2022); 63 năm Ngày truyền thống  ộ đội  iên phòng 

(03/3/1959 - 03/3/2022); 33 năm  Ngày  iên phòng toàn dân  (03/3/1989 - 

03/3/2022) và các ngày lễ lớn của Huyện tại Kế hoạch, tham mưu về nội dung, 

hình thức, quy mô tổ chức hoạt động kỷ niệm phù hợp. Đảm bảo an ninh, trật tự, 

an toàn giao thông trước, trong và sau các ngày kỷ niệm, lễ lớn trong năm 2022. 

11. Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội Huyện, Uỷ ban nhân 

dân xã, thị trấn: Căn cứ Kế hoạch, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế của 

đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng ngày 

lễ, kỷ niệm phù hợp; tùy vào tính chất từng cuộc lễ, các đơn vị, địa phương có 

Kế hoạch phát động phong trào từ thiện xã hội, hoạt động đền ơn đáp nghĩa, 

uống nước nhớ nguồn,... để cộng đồng chung tay gi p đ  các đối tượng chính 

sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống. Gắn các hoạt 

động kỷ niệm với phát động phong trào thi đua yêu nước; giới thiệu, quảng bá 

hình ảnh địa phương đến du khách trong và ngoài nước. 

Trong quá trình thực hiện, tùy vào điều kiện thực tế và diễn biến của dịch 

COVID-19, điều chỉnh quy mô, hình thức cho phù hợp, đảm bảo an toàn, hiệu 

quả, thiết thực; nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị, địa 

phương phản ánh về Uỷ ban nhân dân Huyện (thông qua Phòng Văn hoá và 

Thông tin) để được hướng d n./. 

 
Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- U N  Tỉnh; 

- TT/HU, TT/HĐN ; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ; 

- Các ban, ngành, đoàn thể Huyện; 

- UBND xã, thị trấn; 

- LĐVP, NC; 
-  ưu: VT, VPUBND (L). 
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